Rex autem rediens Wigorniam ire perrexit Oxenofordiam. Supradictus Mauricius Pangornensi et Uhtredus Landavensi aecclesiae presules a Teobaldo archipresule Doruberniae, presentibus episcopis Herefordensi et Excecestrensi, consecrantur.

Rex Wintoniam veniens, consilio baronum suorum, cancellario suo

monasteriorum, Hagustaldensis scilicet et sanctimonialium in diocesi sua et Fontium, aliorumque circiter octo, strenuus fundator sive renovator, vir, &c., G. add.

¹ *nonas Feb.*] In C. corrected from 'septimoque abhinc die'.

² *requiescit*] 'anno episcopatus sui xxvii'. Corpus vero eius post annua et menses quinque sepulturam suam integrum et odoriferum repertum est, G. add.

³ *Herefordiam . . .*] In C. the rest of the sentence is erased; 'hostes suos hinc inde expagnaturi,' G. add. and C. in marg. (xvii. cent.).

⁴ *aliorum*] 'domos cum rebus suis,' G. add.

fo. 196. Philippo Searesberensem presulatum et Henrico cuidam monacho cognato suo Fescannensem abbatiam dedit¹. Eclypsis solis dum caudam luna draconis occupat est facta, caput ipso luce premente.²

Consilio baronum regis Franciae Philippi et³ regis Angliae Stephani, factum est ut illius filius Francorum regis sororem acciperet in uxorem. Facta est desponsatio illorum mense Feb., in transmarinis partibus, matre regina Anglorum presente, et quampluribus viris nobilissimis ex utriusque partibus regni parte coram positis.

Miles quidam nomine Rotbertus, cuiusdam nobilis viri Huberti filius. Hic nec Deum nec homines veritus, sed totus in suis viribus confisus, Malmesberiense castellum cum suis dolii machinamentis invasit, regis militibus qui intus erant quibusdam in aeccliasiam sancti presulii Aldelmi velut in asylum fugientibus. Quos insecurus, quadam die cum suis armis militaribus constructis capitulum fratum intravit. Minis eos territans, salva tuitione facultatum suarum regiae dignitatis viros cum equis tradi sibi mandavit. At illi pacem Dei et beati patroni sui A. infringere veriti, iussis huiusmodi consentire renuunt. At demum licet invitati quo vesaniae illius satisfaciant, reddunt equos.

Diutius illo in castello morante, iam vastatis omnibus in circumitu, rex cum exercitu supervenit, et fere viii^o. diebus castellum obsedit. Willelm. d'Ipre, ut fertur consanguineus ipsius Rotberti, ad reddendum castellum utrinque internuntius fuit; idque tandem a rege optinuit, ut dextris datis et castello redditio, regio iuri omnia cedant. Quod et factum est.

Rotbertus vero ad comitem Glaocestrensem divertit, penes illum ad tempus in dolii veneno moraturus. Non multo post, quia nullatenus voluit intelligere ut bene ageret, sed ut sanguine sanguinem tangeret, ignorante comite, cum suis ad Divisas se contulit. Ubi, vel prius, iam facta conventione⁴ inter se et suos si castellum optineret, nemini unquam tradendum. Dolo malignitatis murum ascendit, regiis militibus qui

A.D. 1140
(cont.)

Ecclesiastical
appointments.
Eclipse of the
sun.

Betrothal of
Stephen's son
with the sister
of the King of
France, Feb-
ruary.
Robert Fitz-
Hubert cap-
tures Malmes-
bury castle.

King Stephen
lays siege to
the castle.
The castle is
surrendered to
Stephen, and
terms ar-
ranged.

Fitz-Hubert
joins the Earl
of Gloucester,
with treacher-
ous designs ;
but subse-
quently leaves
him and cap-
tures Devizes
castle.

¹ *dedit*] 'Sed Philippus a legato et clero non recipitur, unde inde assumptus, Baiocensi ecclesiae post aliquantum tempus preficitur,' G. *add.*

² *Eclypsis . . . premente*] 'Eclypsis solis facta est xi^o. kal. Aprilis, feria ii^o, circa horam diel tertiam,' G.

³ *Philippi, al*] 'petitione,' G. *add.*

⁴ *conventione*] 'vel pactio,' C. *add.*

A.D. 1140
(cont.)

intus erant signum dedit sic proclamans . . .¹ Ex improviso, exteriora castella penetrat, in plures tyrannidem exercet. Quarta dehinc die, vi et calliditate malitiosa turrim interiorem possidendam invadit; et singulis diebus ac noctibus, in extollentia cordis ubiubi omnia devastat, et mala quae poterat agere non cessat.

Tandem² ad Iohannem, illustris militiae virum, qui tunc in regis fidelitate Maellesberiense castellum observabat, divertens, ut suo consilio, immo insilio, consentiat et secum teneat, et non solum regi sed etiam comiti et quibuscumque poterat, in Satan fiat, minando postulat. Si nollet, sciret se ex improviso capite plectendum. O hominem dementem, velut in multitudine divitiarum suarum sperantem, et in vanitate sua prevalentem. At in abundantia virtutis suae non salvabitur.³ Respondit Iohannes, 'In virtute Dei quenlibet malo capere, quam ab aliquo capi.' Dixit et mox illum captum in custodiam posuit, vicemque pro vice reddens, omnia tormentorum genera quae in crudelitate sua prius aliis intulerat, in illum expendi fecit.

His omnibus auditis, comes Glaornensis et Milo ex-constabularius cum pluribus ad predictum Iohannem veniunt. Cui ipse comes D. marcas se daturum spopondit, eo pacto ut sibi Rotbertum ad statutum diem prestaret, ipseque sibi bonos obsides daret. Iohannes placatus pecunia promissas (*sic*) et obsidibus, tradidit illi R. eo tenore, ut infra xv^{im}. dies sibi redderetur. Hac conventione facta, comes revertitur Glaorniam, ducens secum R. Conseritur sermo de reddendo castello apud Divisas, quod spontaneo velle sibi tradi postulat. Abnegat Rotbertus ne iuramentum quod cum suis iuraverat in non reddendo scilicet castello infringreret. At ubi minis territus in patibili suspensione, spondet se cessurum petitis, dummodo periculum evadat mortis. Infra statutum diem conventionis, ille malignus R. ad prefati Iohannis reducitur presentiam, cui nuntiat comes omnia quae gesta sunt, quomodo minis territus R. promiserat se redditurum castellum. Rogat etiam denuo R.